recondat vel seponat, & secundinam excernendam observet, quæ si ex voto haud citè sequatur, obstetrix interim infantis curam ultiorem suscipiat, & in ejus vena umbilicali contentum sanguinem, digitis suis versus secundinam blande compellat, ac latitudine digitorum trium circiter à ventre mensurando, ligaturam umbilici, nec nimis duram, nec laxam nimium instituat, ab hac verò ligaturâ, sex circiter digitorum latitudine umbilicum, reliquæ venæ umbilicali secundinæ adnatæ cohærentem forficere scindat, particulam vero umbilici reliqtam linteolo mollibutyro recenti illito involvat.

Non minima videtur cautela, quâ cavemus, ne umbilici ligatura illegitimo instituatur modo, cum pro longitudine sua, vel brevitate quam ex ligatura acquirit, variet partes genitales infantis: Pueris namque quibus vel brevior vel longior relinquitur umbilici particula, vel brevior vel longior inde fit virga, pueris verò hac ratione uterus vel altius aut humilius locatur.

Quemadmodum enim viris quibusdam genitale longius est, quibusdam brevius, sic diversis mulieribus canalis ille ad os uteri usque longior aut brevior sit, non ex hac solùm causa, sed ex accidenti etiam, prout nimisrum  
in hoc

in hoc aut illo partu per anhelitum ut fieri solet & debet, plus minusve uterum illa retraxit.

Hinc si vel obstetrices vel puerperæ hujus rei sint negligentes, contingens est, ut uteri procidentia facile subsequatur, aut cum immedicabili asthmate sterilitas, si nimis uteruſ retractus fuerit altius: vel propter altiorem aut humiliorem locationem mariti penem, si paulo longioris fuerit, profundius aut minus profundè admittere possit.

## II.

Prægressis ritè observatis, & si infans benè degat, ejus *Balneatio* adornetur, quo sordes decedant externæ, ac artus explorentur exteiiores motu blando. *Balneum* autem, cui herbae quædam pro vatiis muliercularum credulis intentionibus incoqui possunt, non nimis calidum applicetur, ne tubescat delicata ac mollis cuticula, atque tum color per vitam inducatur nigricans.

*Quæ ideoque matres delicata alba cute ornatas exoptant filias, eas temperatè admodum ut balneent sua forero: Qui saponis paulum balneo addunt, non errant, nec qui prima septimana quotidie, reliquis verò alternis aut tertiiis diebus, addito paucō lixivio, infantes lavant donec nitidi devenerint: Cuticula namque*

que in forma lentoris aut squamarum s̄epius adnata decorricari sic assolet, quod tamen in his citius, quam in aliis fieri consuevit: tunc verò cutis vel lactea vel nigricans aut aspera evadit pro balnei temperamento & ejus adhibitionis modo: Balneum enim coctum cum reddit asperam, hinc aqua balnei cum infusis per noctem speciebus ex *malva*, *mellissa*, *lavendula*, *furfure tritici*, &c. facculo inclusis, mane leviter incalescat, ac hactum quantum sanitatis & in specie virium permittit ratio, crebra instituatur ut dictum balneatio, post balneum verò semper curiose abstergatur, & à frigore arceatur infans.

## III.

*Si infans ex partu difficili debilitatus extet, nec respiret, vel ejulatione vitales vires prodat, instilletur ei aquæ vita mulierum, cinamomi, vini malvatici aut saccharati paulum, ac caryophylli masticati, vel succini accensi odore anhaletur.*

His nil efficientibus & excitantibus, una & altera gurtula ex cerea vel sebacea candela accensa nuchæ instilletur, cum moderamine tamen ne aduratur nimium mollicula cutis: vesiculos verò excitari non nocet, quin potius efficacius operantur: Et præterquam quod respi-

respirare facile faciat subita hæc alteratio dolorifica, admodum conductit restinguendis, non raro exsurgentibus motibus convulsivis à cerebro oriundis.

*Obstetrix etiam vel nutrix lingue adnata respectum habeat, quod observet, si infans papillas non bene comprehendat, vel bene sugat, tunc verò separanda vel ungui, vel si fortius adnata, lancetta. Reiteranda verò sèpius hæc solutio, cum non raro coalescat rursus, etiam in infantibus aliquot annorum, ac tum loquela admodum impedit.*

#### IV.

Cum sub formatione & nutritione fœtus in utero ut plurimum *recrementsa* quædam *Hippocrati* dicta, ab aliis *Meconium* vocata, internellis intestinis recondita lateant, quæ nisi maturè expellantur, vel obstructions aut lactis nutritivi distributionem impedianc ac formina inducant, vel Epilepsiam ipsam excitent, hinc Practici celeberrimi, antequam lac vel pulticula præbetur, exhibere præcipiunt oleum amygdalarum, vel cum manna aut aliis laxante vi præditis remixtum, v. g.

*rx. Mannæ el.*

*sacchar. penid.*

*pulp. passul. ana. 3. S.*

*sperm. celi 3. S.*

*oleo*

*olei amygd. d. 3. v.*

*anisigutt. viij.*

*julep. rosar. 3vj. misce.*

hujus pulticulae cochleare dimid. exhibeatur.

Excell. D. Ettmüller in suo valetudinario infantili nobis commendat *syr. de spinacervinum melle confectum*, & cum oculis cancri commixtum, quem vix fallens evacuans, quo meconii vel sordium aliorum acescentia, furro lactis suetui per quam nociva, evacuari & coerceri queat, suppeditare afferit. Vel

*R. Pulp. passular. min.*

*syr. de cichor. cum rhabarb. ana. 3. iiij.*

*ocul. cancri præp.*

*corall. rubr. præpr. ana. 3. j.*

misce, & de hoc parvulis propinetur cochleare.

Alii primis tribus diebus *Marchionis pulvrem* ad gr. v. exhibitum, admodum laudant, cum præcipitante vel absorbente vi præditum perlentiant.

Alias primis viginti vel circiter horis infans tecens natus *non cibandus*, nec lac præbendum, ni observetur famem eum torquere, cuius signum præsto est, si vel linguam, vel immisum ori digitum sugat, & ploret.

### V.

Infantes qui difficulter nascuntur, gravi rutsus morte perire creduntur.

Ccc

Cff.

*Cuticula Amnion*, ab aliis *galea* vocata, si simul cum infante nascatur, fortunam ei indicare dicitur: at experientia multum reclamat, cum dentur tales qui minimè fortunati. Ast cum hoc *accidat eis qui facili partu excluduntur*, & ubi cuticula hæc maturitatem perfectam nocta fuit, hinc sanitatem longævitatemque præfigere credibile est.

Sic & quibus umbilicus citius decidit, minimè longævi ab aliis habentur, & contra quibus tardius.

Infantes si pallidi admodum hanc lucem vident, signum est constitutionis debilitatis, nisi inde ortum pallor traxisse videatur, quod mater ante partum diutius cibo abstinererit. Rubicundus præterea color plus fortes denotat.

## VI.

Quod si nævi obseruentur, obstetrix eos per optimè & subito fricet *scindina calida*, & si hoc medio non cessent, illinantur sæpius *succo ex viridibus nucum juglandum cortieibus expresso*, ac nigre scet cutis, quæ separatur. Si verò nondum sublatus videatur semel inunctus nævus, reiteretur sæpiissimè inunctio cum dicto nucum asservato succo, atque hac methodo nævi minores facile auferuntur.

Quod

Quod si verò stigma profundiores egerit radices, cujuscunque etiam sint formæ, nunquam tangentur Chiturgica manu, ne exulceratione inducta major inducatur deformitas, vel in præsentius periculum homo præcipitur. Interim alii ad nævos empyreumaticos, si genas defœdant, admodum laudant, linatum matris repetitum, & per tempus continuatum, quo nævus collum versus, vel alio ubi minus conspicuus fiat, compellatur. Hoc verò opus matres, vel uxores maritis sæpè injungunt, cum efficacius operari credatur: rem experientia comprobata observavi.

Item si matres filias altâ fronte ornatas exceptant, puerperii diebus eas diligenter lingant jejunis hotis retrorsum occiput versus, atque hæc matrum cura & sollicitudo sit.

## VII.

*Capilli si qui simul nascantur in balneo eradicantur vel novacula abscindantur, & squamulæ subnatae deglubantur, alias scabiosi & furfurosi facile evadunt.*

Sunt, qui, ut capilli bellè crispentur, ante balneum caput vino generoso albo abluunt: Alii novacula sæpius capillos abradunt crescente lunâ, primoque anno, quo eundem

effectum præstant, & multò meliorem, cum capiti admodum conducat, & poros ejus recludat.

## VIII.

*Infans fasciis rite involvendus*, ne brachia vel crura incurventur, et si alii contra haud fasciati recta membra acquirant. Hoc tamen commodi ut plurimum in recens natis fasciandi nodus habet, quod si brachia ligentur, non facile ex motione eorundem terreantur & inquietentur parvuli.

Sic etiam capitis figura deformata, hac methodo corrigitur & vel rotundior vel longior effingitur pro matris lubitū.

Nasus item si vel depresso vel acuminatus nitium videatur, hoc modo formam adsciscit debitam, si vel attrahatur vel deprimatur diligenter.

Sic pedes incurvi hac via corrigitur.

## IX.

*Parvuli medicaminibus & sudoribus sunt affuefaciendi*, ne aversionem exinde concipient, atque eo melius cum ægrotant, tractari queant. Interea tamen non ejus opinionis me quis judicet, quod infantibus sæpius medicamina porrigerere debere suadeam, sed potius quod parca manu eadem propinemus, quo ipsa natura sui curam suscipiat.

AG

Ast judicio hic opus, ne naturam suceum-  
bere permittamus: Major enim Medici pru-  
dentia est nosse quando medicaminibus opus non  
est, quam ordinarie medicamenta morbo congrua.  
Lange Recept lange Curen: & Medice vi-  
vere est pessime vivere: aut enim morbidus est  
qui ita vivit, aut morbidus fit. Philosophicè  
verò vivere est optimè vivere, quia sic secun-  
dum naturam vivitur, nec morbis occasio da-  
tur.

## X

Consideranda porro se offert ovum &  
quoniam matrum & infantum, in morbis &  
membris affectis: Infantibus enim innatas ob-  
servamus tam affectiones & cogitationes,  
quam morbos matrum, & quicquid gravidae  
evidenter & singulari quodam desiderio vel  
efficiunt vel sentiunt, id fœtui imprimitur, ut  
pote Venus, ira, pudor; sic singularis in cibis de-  
lectus, exercitium item memoriarum, gaudium,  
tristitia, terror ab insolitis & repentinis objec-  
tis eis adhæret.

Sic & extra uterum sàpè illi compriuntur  
affectus oculorum, matribus antea commu-  
nes, tussim item, dolorem colicum, strangu-  
riam, alvi obstructions, vele ejusdem fluxum,  
erysipelata & similia. Nonnulli incurabilem  
& phthiseos & Hectices inclinationem reti-  
nent, &c.

*Infantes quando sitiunt, ubera matris preter voluntatem lac fundunt, licet ejus copia non adsit, vel infans & mater longius ab invicem distent.*

At hoc non omnibus, nec ex hac semper & sola causa matri accidit, quemadmodum cruentatio interfectorum non semper fit præsentibus homicidis, vel cum ea accidit homicida etiam non præsente.

Item cum infans moritur, plerumque ante mortem lac evanescit; vel cum mures linteas rodunt quæ lacte perfusa fuere, idem effectus præsto est.

Atque hujus rei diversa & varia dantur experimenta circares naturales, quæ si quis non credit nec intelligit, discat quod spiritus natura sit prior corpore, & ex spiritu omne generetur corpus quod generatur, quodque omnis generatio & omne contagium sit in spiritu & ex spiritu, quod spiritus sint & moveantur etiam absque tempore &c. rūv, &c.

## XI.

*A frigore etiam arceantur parvuli, si enim ex hoc vel in facie, vel manibus & pedibus laeduntur in delicata sua juventute, nunquam cutem obtinebunt lacteam, sed squalidam aut subfuscō rubicundam, generi fœminino exosam eam per viam servant, quod curiose obseruent matres.*

## XII.

## XII.

Naturalis quædam & singularis facultas adscititia est, quod infantes nonnulli admodum sint quieti nec multum plorent, alii è contra vagientes, clamosi & sordidi.

Interea tamen multæ dantur causæ quæ infantes inquietant, quos quidem docti tanquam superstitiones rejiciunt, cum corporalia corporaliter tractent.

At diligentes matres plurimum harum rerum observant, quæ nec Plato, nec Aristoteles vel Galenus notarunt, v. g. Si fasciæ à meridie Soli exponuntur, vel vesperi post occasum Solis in aere diu reliquuntur, infantes qui his involvuntur dulci privantur quiete, & hoc mirum quomodo Sol à meridie, & post occasum, eundem præstet effectum nec alio tempore tale.

Sic si parvuli cum in locum portantur per quem vesperi lassat & diurno labore bestie stabulum repetunt, similiter eis quies adimitur. Sie kommen aus der Russe. Interim hi plus alii minus offenduntur, juniores namque magis quam adulti afficiuntur.

Item cum infantes citius quam debent excusitantur, vel ultra consuetum tempus à quiete arcentur, & in somno turbantur, prava quies sequitur. Hinc certæ eis horæ destinentur quibus cibantur, quibus elevantur, quibus excitantur, & quibus somno destinantur, &c.

Motiones fortiores vitentur tam animi quam corporis ex his enim somnia enascuntur terrefacientia & inquietantia. Observamus hoc cum saltando parvulos præter modum, vel risu nimio exercemus, aut terrefacientia eis objicimus, quod noctu hæcadmodum persentiant, & juniores plus quam adulti, quorum phantasia variis aliis objectis jam firmata magis degit : Et cum diutius ita incommodentur, tandem in consuetudinem inquietudo degeneret vel morbum.

Non item benè dormiunt, qui reliquo corpore calidè nimis testo pedes denudatos habent, ac ita sibi varia mala adsciscunt, melius ideo tegumentum temperatum esto, ne vel pedes vel pectus denudandi ansa detur.

Nec etiam benè dormiunt illi parvuli, quibus caput altius locatur, proptereaque situs æqualis sit. Fortiter quidem illi dormiunt, quorum caput reliquo corpore humilius locatur, at hoc sensus obnubilat: in omnibus ergo his temperies notetur.

Dantur porro aliæ inquietationis causæ, v.g. cum stramen cunearum haud sèpius mutatur, nec fasciæ mundæ & siccæ adhibentur, vermiculi eis innascuntur præprimis hyeme, quod mirum, cum æstate rarior eorum sit generatio: hi verò vermiculi infantes neque mordent neque

que fugunt, & tamen eos ita incommodeant, ut atrophiam sàpè inde incurvant parvuli.

Stramen item cunearum vel fasciæ si comburuntur, similem inducunt effectum, sed quæ causa? quod extra corpus, & contactum, adeoque extra omnem infantis sensum, etiam multis partibus seclusum officiat infantem dicta straminis vel fasciarum combustio, an elementares qualitates absenter, & in absentia agere posse putas? equidem non credibile, sed alia & rôr rôr à grecis saepe causæ dantur, quorum ope qualitas ablatio & exusto stramini additur inquietandi parvulos, & contra, ut pote cum stramini, cuius fasciculo infantis caput in balneo impositum fuit, insans sufficiatur, quietem recuperat.

Res verissima & plurimis rusticis absque superstitione nota & saepius experta.

Negent hoc qui velint Galeni affecta, & cum Aristotele ex qualitatibus elementaribus hanc sententiam stolidam exclament, nil impedit.

Vix eis auditum est secundinam in sterquilinum defossam, aut alias negligenter tractatam, facere si non agrotam puerperam, attamen decoloratam per omnem sàpè vitam: hinc propter hanc causas refossam aliterque defossam cum euopeiæ sanitatem intra triduum vel quadrivium attrulisse, aliquoties memini. Secundinam nimis salitam (sane namque conditio-

**I**let,) puerperam reddere sitibundam , mulierculis non tam persuasum quam cerebra experientia comprobatum, &c.

Jam Magiam naturalem & innoxiam discat qui potest, & talia credet & intelliget.

Porto si parturiens è locatur , ubi ante multos annos cadaver hominis demortui repositum fuit , vel in quo loco homo exspiravit , non pariet parturiens donec transferatur aliò : hinc in nonnullis terris non inutilis mos servatur parturientem illuc locare, ubi mensa solitò locum obtinet, cum ibi raro mortuis locus detur.

Hanc rem nisi expertus fuisset aliquoties su perstitionem credidisset.

Præterea optimè notum, quantum sit contra fœcunditatem fascinum in mortuis & contingentibus mortuos. Quarum actionum modus ex spirituum doctrina sat cognitus.

Sic si primus congressus conjugalis fit in lecto cui quid de stramine vel linteis inest , quibus cadaver humanum ante impositum fuit, isti conuges aut fiunt steriles, vel nullos infantes, aut raro servant.

Et quis est quem lateat , quantum valeat ad tollendam virilitatem acus, quâ olim cadaver humanum compunctum fuit, defixa in loco ubi matitus urinam reddidit.

At

At hæc multis impossibilia creduntur, cum nec ex elementis vel corporali contactu illis exortum videantur duxisse, nescientibus non corporum sed spirituum hæc producta, ad quorum actiones percipiendas nostri sensus admodum sint inepti. At discentilli qui Aristotelis ἐργασίαι σωματικὴν quid σωματικὴν, quid item degeneratio caloris naturalis in igneum, quidque ille sit, & quid differat ab elementalī igneo: sane non omnes causas in elementalibus qualitatibus investigarent.

Cumque hoc modo parvuli quiete privantur, nutrices somnolentæ admodum laudant capita papaveris, & exinde parata medicamina v.g. recipiunt duo vel tria capita papaveris, incisa minutim coquunt cum lacte vel cerevisia, & de hoc decocto sèpius cochlearia propinuant. Ast cum hæc prædictis non observatis irrita non solum sint, sed insuper hæc & similia ex papaverinis vel opiatis parata, ad stupiditatem, oblivionem & majorem sàpe somnolentiam quam par est disponant, hinc vel plane omittere vel externè saltem si opus, applicare consultius erit, actum folia papaveris recentia fasciis supposita, vel pedum, capitum papaveris decocto lotio, vel radices hyoscyami vino incoctæ, & cum petiis capiti & pedibus calidè applicatae sufficiunt.

Alias

Alias admodum laudatur mandragoræ radicis drachma, cum vino ad tertias decocta & cochleatim propinata.

Non enim ejusdem cum opio, solano, hyoscymo &c. naturæ esse observatum fuit, protereaque etiam absque omni noxa in magna quantitate exhiberi posse expertum est: moderare namque absque omni detimento refrigerat, animales spiritus purificat, hinc maniacos quietat, quod neque opium neque hyoscymus efficiunt, licet somnum inducant.

Provocat mandragora menses & hæmorrhoides, attemperando & confortando, insipida est inodora, ideoque omnis excessus expers. Fœcundas item reddere mulieres experientia docuit.

### XIII.

Quoad possibile parvuli cunearum motus non sunt assuefaciendi, propter incommoditates quas noctu creat continuus motus.

Duplex datur cuneatum motus, prima species caput elevat, pedes deprimit & vicissim, non admodum est conveniens.

Altera quæ ab uno latere in aliud parvulum movet melior, imprimis illa motus species cunarum pendularum, quæ intra circuli sit circumferentiam & latera elevat, secus quam in terrâ movetur ac latera deprimit.

Pro-

Providæ matres lectui item suo parvulos non imponant noctu quo ad ubera dormiant, & hoc propter periculum & suffocationis metum ut expertum fuit sæpius, sed lactatos cunneis suis rursus immittant.

## XIV.

*Parvuli porro diligenter arcendi ab insolitis motibus terrefacientibus, clamoribus, sonitu, doloribus repentinis, vel ab igne vel istu &c. nec multum ridere eis conducit, cum noctu hæc non tardè eis appareant ut terreantur, sæpius item exinde convulsiones patiantur, vel ad alia per vitam sæpius non corrigenda mala præcipitentur.*

In somniis territi nomine suo compellandi, & nomine Jesu benedicendi.

Pro præservatione collo eorum appendantur *corallia, semen pæoniae, lapis carneolus*, vel quod hæc antecellit *Electrum minerale immaturum* ab *Helmonte* tantopere laudatum & in immundo spiritu simul liberando commendatum.

Præterea non titillentur *multum*, nec saltibus nimis exerceantur, cum illud loquela difficultem, hoc verò sæpè artuum luxationes eis contrahat.

Si cum parvulis matres vel nutrices ludunt, caveant ne fortioribus palpis eorum os percussiant,

tiant, cum exinde difficulter dentiant & diffi-  
cilius loqui discant, quod etiam fit si caput  
molliculum duris excipitur iectibus, unde non  
tarò planè muti & surdi evadunt.

Item si à tergo verberibus fortioribus tra-  
ctantur, wann man sie viel im Rücken  
schlägt/ balbi facillime fiunt.

Si corrugendi vel pœnis afficiendi plus adul-  
ti, virga id fiat, quæ magnas vires obtinet non  
secundum Ethicam solum, sed multo plus se-  
cundum Physicam & Medicinam. Et si Pa-  
rentes quibus utplurimum infantes motiun-  
tur nec vix eos educunt, si dico isti virgam  
consulerent, cum inobedientes, contumaces,  
pertinaces sunt, pro Medicina eis conduceret.

Ast hoc paradoxum quam certum est se-  
cundum Physicam, tam multis incredibile vi-  
detur.

Dantur Parentes qui suos filios irrationabi-  
lius quam suos canes educunt, quippe illis  
omnia remittunt, in his minima non castigant,  
putantes filiis minima non opprobranda, cum  
tamen hæc non permittenda ne majora se-  
quantur vitia: exemplum Æsopus habet.

Bestia canis unius mensis ad virginem se  
accommodat, quid ni unius anni infans, & qui  
in sua juventute male educuntur, crescenti-  
bus annis nunquam meliorantur, hinc utplu-  
ritum

rium Herorum filii noxae, nulla alia ex causa, quam quod absque pœnatum metu educati sint, quippe qui acumen ingenii addit, quo illi ut plurimum tunc destituuntur. Et hac methodus Altissimi est quâ humiles extollit superbosque repellit.

Interim infantes si castigandi non hoc fustibus sed virga fiat, in hunc finem à Deo benedicta. Patres verò huc respiciant & educationis præcipue curam habeant, cum vel matres lenius. aut si novitæ irrationabilius liberos tractent.

Cum ratione verò pueri castigandi & asuefaciendi, quo discant compescere iram & cedere superioribus. Ad sanitatem namque tuendam maximè conductit infantibus adimere pertinaciam, & econtra injungere obedientiam: Et quicunque homo suas cupidines compescere haud disicit, is maximis sàpè agritudinibus fit obnoxius, nec major in Maniacis causa quam pertinacitas, cum qua postmodum conjuncta ira vel tristitia spiritus animales inquietat & inflamat, quibus tunc junguntur corporis vitia videlicet sanguinis impuritas, & hinc spirituum animalium denegatus liber motus & generatio balsamica.

Sic pertinaces infantes gravius semper decumbunt quam mites & patientes.

Unicum autem hujus rei remedium virga suppeditat, post quam si quasi singultiunt infantes, pertinacitatis signum est, nec desistendum, sed continuanda virga donec singultus mentitus remittat, si verò quasi suffocari velle videantur, *wann ihnen der Althem auszbleibt/* virga aliquoties in faciem cædantur, oculos tamen cavendo, ac citò redeunt ad se, non tam ex causis Ethicis quam Physicis: sunt enim veluti cordis convulsiones, quæ pertinent ad Medicinam non secus ac motus convulsivi à cerebro generati, ambo enim à spiritibus malis ortum trahunt. Atque hæc res etsi multis videatur ridicula, certissima tamen.

*Ancillis verò prohibendum, ne cum infantibus rixas instituant, ac hi tunc iracundi & rixosi evadant, non secus ac juvenes canes, quibus sæpius aures vellicantur, mordaces fiunt.*

Curiose item observandum si infantes præter consuetudinem & insolite plorant & vagiunt, tunc causa indaganda, & si ea à contrato quodam per ancillas malo vel dolore ortum habeat, in tempore succurratur, ne cælato, in pejus fiat degeneratio per vitam non amplius corribilis.

## XV.

*Cranium diutius apertum quod attinet, de hoc notetur quod antequam coalescat, infantes vix loqui discant, quapropter cautè hic locus tractandus, cum insuper necari hic facile tenelli queant. Et quando hic locus nondum duriter coaluit, ac ixtu forti huc percutitur infans, deprimitur cranium & incurvatur, unde tum Epilepticis insultibus fores facile recludent, nisi attollatur rursus vel Emplastris attractivis vel capillis attrahatur, aut si cranium jam duriter coaluerit (& urgente necessitate,) trepario restituatur.*

Hoc verò vitium videl. si cranium incurvum permaneat nec curetur, et si Epilepsiam haud inducat, hominem attamen reddit stupidum, & male loquentem & audientem per vitam.

## XVI.

*Ratione diatæ omnia saccharata & ex melle confecta, infantibus summè plerumque nociva fuisse compertum est, eorum enim spiritus, quos dulces esse oportet, rudes adhuc, hæc à naturâ & Sole excocta ac perfectioni proxima dulcia ulterius perficere haud possunt, quin occasione alterandi data, relabantur & pristinum esse, aciditatem nimicum recuperent, ut hinc infinita postmodum infantilia*

mala caufam sumant, dolores colici videlicet, cardialgia, Epilepsia, asthma, variolæ copioſæ, dentitio difficultis, atrophia & similia.

Saccharata ergo vitentur quoad posse, omnia enim medicamina alias per se satis efficacia, hac miscella convenientem suam texturam perdunt ut tum inefficacius operationes perficiant, sicuti quilibet per experientiam si credere alias nolit, observare belle poterit.

Purgantibus vero ut & anthelminticis addere non nocet, cum fermentationi tunc necessariæ ancillentur, & expellantur rursus.

In fluxu alvi dysenterico, diarrhæa & similibus quantum detrimenti afferant tam parvulis quam adultis, ac quantum tunc legitimis aliis medicaminibus juncta saccharata noceant, & quantum dolores intendant, mihi admodum constat, quod paucinotant, ac propterea de medicatione ſæpius desperant, putantes morbi malitiā effectum edere, cum saccharata admista principale addiderint ſymbolum.

*Vinum nulli conductit infanti pro ordinario potu, cum inde admodum extenuentur secus quam illi quibus lac propinatur.*

Interim dantur qui lac tanquam insalubre rejiciunt & damnant, nescientes nec obſervantes, eos qui lac pro ordinario ferè & cibo & potu

potu assument, plus sanos degere, cuius exemplum Helveti suppeditant montani, reliquis & robustiores & pulchriores. Nec Julium Cæsar hujus rei fuisse ignorarum inde patet, quod statueret Germanos suo ævo fuisse robustiores, quod lacte ut plurimum uterentur.

Sic in contrarium jam haud male judicarentur, si defendere conaremur hodiernos Germanos corrugatos ferè evadere cum plus vi no quam lacte utantur.

Hoc observes, si intuearis diversarum terrarum incolas, illi namque qui plus vini bibunt, plus semper extenuati aliis qui vel lac aut cerevisiam assument, apparebunt.

Lac est cibus omnium salubris, si enim vel Deus aut ab eo producta natura melius quid voluissent, non parvulis, ac bestiis junioribus hoc dicatum fuisset.

Et quis est tam stolidus qui parvulis vinum pro lacte porrigeret. Et qui Hectici lacte non curantur, raro sanescere compertum est.

Quod verò non omnibus infantibus lac conducat, matrum & dispositionis lactis inde culpa est, si infans alias sanè degat, res enim optimæ corruptio pessima, lac enim corruptū acescens, faccharo degenerato similia mala, videlicet tormina, asthma, epilepsiam, & varia alia

exsuscitat. Degeneratio verò lactis contingit in corpore perinde ut vinum à naturâ & Sole minus perfectum, in vase dein acescir & mucescit.

Hinc si Parentes perfectâ sanitate haud prædicti, & mater cacoehymica, sanos velit conservare infantes, nutrici sanæ committere necesse habet, satius namque humores peccantes non generari, quam genitos evacuare, & licet tantum evacuentur, subinde tamen regenerantur, ac ob id, et si semper evacuando, ægroti non sanantur: neque enim purgantia attrahunt humores instar spongiæ, vel quemadmodum magnes attrahit ferrum, sed per modum fermentationis hæc operantur quia superant & superantur: Sæpius item purgantia non solum pravos humores sibi proprios generari faciunt, sed & facile corruptibiles humores penitus corrumpunt: Natura verò stimulata multitudine talium humorum ejicit & recenter genitos, ac prius in corpore latentes, ipsa tamen depravatio non tollitur, quin sæpius augetur.

Et Hippocratis consuetudo non fuit toties & tam nulla de causa ægros purgare, quemadmodum hodiernum Medicorum cacoëthes est, qui fere præter purgationes nil norunt, & de causis gene-

generationis humorum & ejusdem speciebus ac  
antidotis nil vel sciunt vel cogitant.

*Si abstemius vini (defectus hic est naturæ,) vinum culpat, & aliis tanquam Medicus præcipit, derisi habetur, Sacra enim hunc commendant, sic & lac.*

*Quod tamen non omnibus, nec etiam semper conduceat, hoc ciborum combinatorum causa est qui non concordant: sic Lac & Vinum, acetum & Lac, pisces cum lacte, uii & lactuca, nunquam simul absque damno aut quodam incommodo uno in pastu comeduntur,*

Natura enim paucis contenta, & cibus simplicissimus optimus. Sic petaso crudus, lardum item & farcimina infumata cibum suppeditant admodum salubrem & robustos efficiunt homines, at non in calidioribus terris, nec ubi vinum & otium comites sunt, sed ubi cerevisia & motus accedunt.

Perversa ideoque nutriendorum ingestio cane & angue pejus vitetur, & tam qualibus quam quanto peccans, haec enim cum adultos perdat, quid non detimenti afferret tenello infanti spiritibus rudioribus prædicto. Ex hac causa Propheta Daniel Regiam mensam recusat, ne lauta ac pingui diæta, vinoque forti tam corpus quam animus obrueretur.

Matres verò huic respiciant, quo infantes in

cibo & potu, somno item & vigiliis, munditie & similibus justè observentur, ne in juventute perdantur, ac tum per vitam pravam inclinationem servent.

Si matres cum prægnantes sunt, & nutrices, sui curam habeant, si enim tunc vini adusti multum bibant, infantes isti nunquam statutam acquirunt legitimam, sed per tempus vitæ debiles & parvi manent.

Non concedendum pueris ut assuecant cibos absque pane comedere, hoc enim modo augmentum haud capiunt, sed pallescunt ac debiles evadunt vermisque replentur, hinc evenit quod divitum filii plerumque tenerioris sint constitutionis, pauperum vero sæpius plus tani & fortes, qui pane vix saturantur, quemadmodum etiam non raro rei hujus aliquid causæ. Interea tamen pueri delicate minimè educandi, sed robustioribus sensim assuefaciendi.

## CAPUT II.

### *Infantilium Morborum curationes præscribit.*

#### Paragraphe I.

**A**D præservationem morborum infantilium spectantia præmissis nunc ad ipsos devel-

devolvimus morbos, qui ut supra demonstratum, sufficienter ex prava lactis materni alteratione & dispositione, tam in quam extrauterum originem ut plurimum ducunt.

Comperimus hoc citò citius si scilicet matres vel nutrices irascuntur, vel terrore afficiuntur, aut erysipelate tentantur, hoc verò tunc alteratum lac parvuli sugant, quod præstò subitò sit infantilium malorum Lerna: Torminibus enim hinc afficiuntur, quiete privantur, postmodum verò excrementa secedunt mucosa ex flavo viridescens: quarto sudor eorum acidum redolet, ac tum Phlegmon adest vel Erysipelas puerile, sæpe sub purpuræ miliaris specie ab aliis der Fresel dictum, communissimus puerorum morbus, multis Medicis incognitus vel non satis exploratus.

Frequenter vero hoc affigit, quando matres sunt biliosæ, texturæ rationis, vel calido Epate, corpulentæ aut crasso sanguine degunt.

Memini relationis certissimæ, ubi ab exorto incendio cuiusdam civitatis periculoſo, lactentes plus centum post diem ab incendio septimum hoc morbo correpti, horum item pluri-mi die quarto epilepsia interierint: Ac ob hanc causam mulieres hunc morbum cum epilepsia sæpe confundunt, eundem morbum arbitran-tes.

Hic verò morbus si unum, vel hoc aut illud infantis membrum obsidet & male tractatur, contingens est ut illud non nutriatur sed claudum fiat.

Affectus hujus Cura sudore perficitur, in calore enim detinendi non secus ac si morbilli aut variolæ sint exprimendæ.

Vitentur verò refrigerantia omnia, qualia aqua rosarum, plantaginis, cichorei, acetosæ &c. sed horum loco Bezoardica expellentia consuluntur, per quæ hic heterogeneæ factæ particulæ, & suo nexo solutæ ac præcipitatæ, ad peripheriam corporis, & glandulas intercutaneas, sub specie purpuræ miliaris cum rubidine & pruritu propellantur, subsecente pedetentim cuticulæ desquamatione.

Talia sunt *Aq. card. bened. flor. sambuci, C.C. ustam & sine igne præp. unicornu, Tinct. bezoardica, Essentia salutis ex Myrrha, Tinctura castorei, liquor C.C. succinatus, spir. salis armon. sale volatile, oleosum, anisatum, aromatisatum & similia ex salibus volatilibus constantia.*

Erysipelas adultos si adoritur, semper præcedit paroxysmus tertianæ febris: hic verò paroxysmus ad phlegmonem (ubi tumor cum rubidine non conjungitur nec fortis effervescentia,) levior est quam ad Erysipelas. In his vero sudor acidum plerumque redolent.

Mor-

Morbus verò hic si introrsum migrat, nec expellitur, phrenesin non raro inducit, cum circa caput materia hospitetur, lipothymias verò malignas si circa cor.

Si vero Hepar vel Lieneim aut mesenterium occupet, scyrrhos, asthma, quartanam, hydrozem & similia inducit, saepe etiam peripneumoniam & dysurias fecisse observatum fuit.

Si externum aliquod afficiatur membrum, ac hoc male tractetur, scyrrhi generantur & ulcera antiqua.

Illi quibus semel fixas in corpore egit radices hic affectus, nec expulsus fuit, saepissime recurrere solet, imprimis si purgationibus materia peccans irritata & stimulata fuerit, non enim his per alium materia maligna duci potest. Modum Cardanus habet.

Et illi tunc infantes, quorum matres purgantibus naturae motum inhibuerunt, continuo quam diu ubera sugunt purpura miliaria afficiuntur, & quando adolescunt hereditarium affliguntur.

Solis ergo sudoriferis (non purgantibus,) locus hic detur, quo crisis promoteatur tam in principio quam fine.

Non enim hic affectus est ipse primus morbus, sed productum quid per crisin ab interna causa in secunda vel tertia concoctione exi-

stente, secus quam Græcorum vel Arabum, erysipelas & phlegmon, quæ ut apud Galenum & Avicennam describuntur, sunt morbi calidis regionibus proprii, & per se primi, nec per crisis febris tertianæ vel alterius morbi exorti, sicuti commonstrat medendi methodus: phlegmon enim & erysipelas Græcorum antecedit febres, ubi è contrâ apud nos fiunt per crisis imperfectam, & transmutationem materiae febrilis, contrariam hinc medendi methodum desiderantes.

Si maligna materia in primis viis stagnet, ac tormina inducat, præter bezoardica volatilia supra laudata convenient *Balsamus sulf. succinatus*, veletiam hic pulvis absorbens & præcipitans pro puerorum affectibus quamplurimis ab *Excell. Etmüllerio* admodum laudatus, v. g.

*R. Ocul. 69. præp. 3. fl.*

*C. fine ig. i. D. i.*

*corall. r. præp. D. fl.*

*myrræ el. gr. viij.*

*ol. volat. C. C. gr. vij.*

*theriaca. gr. v.*

*olei anisi dest. vel. bals. sulf. succinigutt. vi.*

*misce f. p.*

cui si lubet cistorei parum addi poterit.

Jam si materia præcipitata ad vomitum inclinet,

net sulfur. antimonii detur legitimà dosi cum  
paucō saccharo, quod malignum & degene-  
ratum acidum in stomacho subsistens, salutari  
vomitū exturbat, aliquoties repetitum.

Siverò alvum movere plus obſervetur,

R. Syr. de ſpina Cervin. 3. fl.

ſpir. ſalis armon. vol. anisati. 3. fl.

ocul. 69. præparat. D. ii.

aq. fænic. parum, miſce ac cochleatim pro-  
pina.

Externè inunctiones ex oleo carvi, abſynth.  
nucis moſchat. macis deſt. &c. non negli-  
gur.

Si verò pertinacius malum Epilepsiam in-  
ducere velle videatur, præter ſalia volatilia  
ſupra toties laudata & repetita, Excell. Ettmül-  
leri ſuas Auri fulminantis gr. i. (vel ii. in pau-  
lo adūltioribus & aliquot ſeptimanarum, cum  
gr. iii. nitri depurati exhibeatur, hoc enim  
præter alios effectus mirandos, tortmina ſiſte-  
re horridasque alvi dejectiones promoven-  
do insultus) Epilepticos reſtinguere verè af-  
ſerit.

Si extēnum aliquod membrum affectum  
ſit, pinguia vitentur, præcipue ſi in ulcus de-  
generat eryſipelas, ſed camphoræ Saturninijs  
combinata applicetur, vel Elixir Balsamicum  
adhibeatur.

Gum

Cum verò principalem hujus affectus causam nutrices suppeditent, p̄cipiendum ut istæ omnia hæc caveant quæ morbo huic quovis modo symbolum addere possunt, proptereaque præter iram & terrorem sedulò caueant ne aquæ frigidæ diutius immorentur.

Quod si vero terrore inopinato, vel ira percellatur, ac ideo lactis gravior alteratio metuatur, tum postquam lac ex uberibus emulatum, Excell. Ettmüller præcipit ut sperm. certi z. B. vel 3. j. cum antim. diaphoret. 3. j. assumatur, & sudor inde expectetur.

Aut in majori inflammatione, vel lactis cessatione detur hoc vel simile, v.g.

Ex. C. C. sine igne. 3. j.

anim. diaphor. 3. B.

sals C. C. vol. gr. viij.

card. bened. gr. xv.

aq. flor. sambuci 3. ij.

misce.

Mammis verò imponatur Empl. de galbano crocatum Mynsichti cum ana. gummi ammoniaci in aceto soluti, invicem liquefactis & linteo denso inductis confectum, quam calidè ferre poterit, desuper ponendo sacculum inter passatum ex oryza confectum & probè calefactum, quo per sudorifera dicta dissolutum lac, horum adjumento promoveatur in motum,

tum, & stagnatio ejus ac caseatio inhibeat  
quantum possibile.

Infantes qui hoc motbo intereunt, striis  
subfuscè rubris notantur, quod imperiti ab  
Epilepsia intra ventrem contenta, nemlich  
von der Schwebren Noth im Leib / dedu-  
cunt, & Epilepsiam à cerebro ortam cum de-  
pravato, & ab acido corrupto & alterato san-  
guine, cuius striæ istæ signum sunt, confun-  
dunt.

## II.

Non raro tam infantes quam adultos ado-  
ritur morbus, morbillis ferè haud multum ab-  
similis, maculæ videlicet rubicundæ & elatæ, non  
secus ac si urtica cælæ essent, cum ardore &  
pruritu, aliis die Nesselsucht / hunc frigus præ-  
cedit ac si febrilis instaret paroxysmus, cum  
angustia cordis, hinc à purpura miliati noti  
longè differens.

Cura blando perficitur sudore cum saepius  
una nocte cedat, nec raro ultra quatuor dies  
affligat, quippe ab acido volatili singulariter  
corrupto originem trahat.

## III.

Hec ipsa prægressa rectâ nos ducunt ad ex-  
plicandam morbillorum & variolarum abstru-  
sam alias naturam, cum harum & fiendi mo-  
dus & actus cum affectibus prædictis in quam-  
plurimis conspiret.

An-

Angit inevitabilis ferè harum insultus omnes nationes Europæas, cum causa omnibus communis sit lactis scil. nutritivi tam in quam extra uterum corruptela hinc, plerumque infantes & pueri, raro adulti affligi solent, in quibus tamen acor vitiosus per tempus occultari solet, donec singulari accedente dispositione fermentum simile extrinsecus haustum effervescentiam redintegret, acido scil. corrupto cum sale volatili maslæ sanguineæ conflictante, donec præcipitato & subjugato acido corrupto, spiritus vitalis ulteriore separatiōnem instituat, ac hinc inde per vasa capillaria, in forma pustularum corruptelam exprimat.

Morbus hic cum imminet, infantes noctu in somniis terrentur, inde excitantur, rauescunt, oculi apparent obnubilati, & halitus eorum post biduum quid dulce spirat. Præterea non raro conqueruntur de capitib⁹ spinæque dorsi dolore, præcordiorum anxietate gravi, sub sequente saepius nausea, vomitu, siti immodica & continua potus querela, tandem die quarto vel quinto maculæ efflorescere incipiunt, in sequentibus diebus in bullas exsurgentēs, quæ si omnes egressæ sunt calor derelinquit, quam diu vero hic durat, tam

tam diu variolas nondum omnes egressas notabis, solent enim inæqualiter admodum plerumque egredi, hinc calor mensura sit quæ indicet an omnes egressæ vel an duplicatio erumpere velint, ob sie nemlich zweywüchsig werden wosßen.

Cum vero motus hic naturæ mediante calore perficiatur, hinc is adjuvandus tam internè adhibitis expellentibus, quam externo calore accedente, non excessivo tamen, cum lente non violenter fiat naturæ motus: Propterea que frigefacientia omniatam interna quam externa vitentur, quantum enim calori, tantum crisi & spiritui vitali detrahitur, qui si natura fortis, nec materiæ morbosæ copia obrutus, per se morbum vincit, sed cum hujus fortitudo & vigor non semper nobis constet, hinc adjuvantibus in tempore ut succurratur securius est.

Propterea que Excellentiss. Medici privede suadent, ut tempore grassantium variolarum præservationes compellemus, cum facilis non admittatur quam ejiciatur hospes, vel si planè præcaveri haud possint, attamen pabulum superfluum eis subtrahatur quo mitius tum affligant.

Huic

Huicverò intentioni ut satisfiat, laudant *Excell. Ettmüller & Bohn* Mercurium dulcem tanquam singulare hujus morbi alexipharmacum, tam prætervans quam curans & viscosam pituitam acidam solvens, hac formâ propinatum, v. g.

*Rx. Mercurii dulcis ritè parati 3. fl.*

*resin. jalapp. gr. viij.*

*myrrhae l. gr. v.*

*ocul. 69. gr. vij.*

*conser. rosar. 3. fl.*

misce & exhibe infusati 8. vel 10. annorum.

Potest verò dosis Mercurii dulcis, & reliquorum vel minui vel augeri pro ætatis ratione: at cum colocynthiatis & scammoniatis miscere caveto.

Si verò infusis copiosa tudi bile repletum observetur, præstat exhibere vomitorium ex sulfure antimonii ritè paratum, quod bilem corruptioni obnoxiam leni vomitu exturbat, ac ita occasionem præscindit futuris & erupturis variolis, vel citam variolarum adjuvat eruptionem, & tolerandum reddit morbi cursum.

Si verò hæc præsidia neglecta fuerint in principio, ac variolæ nunc erumpant, expulsio eorum debita promoteatur, ad quam obtinendam admodum conducit ex feminibus expulsivis facta emulsio, v. g.

*Rx. Semis*

R. Sem. card. bened.

napi.

aquileg. ana. 3. ij.

cetri. 3. j.

aq. fl. sambuci.

scabios. ana. 15. β.

fiat s. a. emulsio saepius propinanda, quæ si fortior expetatur, additis bezoardicis volatilibus aliisque fortificetur, v. g.

Tinct. bezoard.

salutis ex myrrha ana. 3. j.

castorei 3. β.

misce.

Si diarrhæa sub eruptione concurrat, malum, hæc enim eruptionem restinguunt, vel retrocedere facit: melius ideo ut sint quodammodo obstruti variolatum candidati, facile enim hoc suppositoriis corrigibile existit.

In hoc vero casu bezoardica moderate stringentibus matritentur, v. g.

R. Sem. aquileg.

card. bened.

napi ana. 3. j.

cetri 3. j.

nasturtii 3. ijs.

terræ sigillata.

C. C. usi ana. 3. j. β.

lap. bezoar. occid. 3. β.

misce fiat pulvis, qui dosi 3. j. plus minus pro ætatis ratione cum ag. card. bened. præbeatur:

Ecc

vel

vel si liquida arrideant, *Tinct. bezoard. lapid. hematit. terra catechu &c.* misceantur & cum idoneo vehiculo aut ordinatio potu, convenienti dosi propinentur.

Alias si regressum faciunt & recedunt variolæ, tunc calor revertitur, ac diarrhæa insequitur lethalis, & tardò in hoc morbo moritur homo absque diarrhæa, nisi adsit malignitas, vel male tractentur variolæ.

In hoc verò calum maxima adhibenda est diligentia ne homo moriatur: non verò præstantiora huc dantur remedia quam sæpius laudata *Essentia salutis*, sive *Tinct. myrrhae castorei, croci, bezoardica, lapid. hematit. sal. volat. C.C. viperar. &c.*

Externè verò in auxilium vocentur vesicatoria quæ efficacissimam hic ferunt opem vulnusculis per aliquot dies apertis retentis, in quem finem *Empl. Norimbergense cum tanillo Empl. vesicatorii* misceatur, quantum scilicet sufficere videtur ad irritationem, ac ita vulnuscula aperta serventur pro lubitu, & donec variolæ rursus egressæ, & retractæ è corpore observentur.

Hic morbus adultos plerumque quos prehendit, gravius affligit quam infantes, tam ob cutis densitatem & materia crassitatem, quam ob quietem & motum: quo quis enim tranquillus jacet,

Nec ut impellenda, naturæ motuclus quartu,

jacet, eo securius evadit. Ratio docetur in Medicina Statica.

Hæc si quis non credat, vel contra sentiat, ille non solum ut moris est ægros invusat, sed apud illos dies noctesque persistat, & ut veterum Medicorum discipuli ægrotis ipse assistat, & omnia diligenter observet, atque in variis morbis varia deprehendet aliter se habere quam imaginantur sibi Alexandrini. At cum horum discipuli sint admodum delicati & præceptores ipsi ut plurimum imperiti & timidi ut discipulorum inquisitiones & judicia revereantur, hinc tandem accedunt Empyrici, vel Anus, aut Alchymista qui confundit nostros Medicos magno cum dedecore Medicinæ rationalis, cuius pars est Alchymia eruditæ sive Philosophia naturalis quam Arabes, Arnoldus, Bernhardus, Basilius, Helmontius & alii exercuerunt.

Morbilli die Massern oder Röteln / eadem habent signa, & eandem cutam cum violis.

Ante omnia vires conservandæ paucō sed optimo cibo & potu.

Nec ut supra motitum natura nimium impellenda, cum non vi sed successive fiat naturæ motus, nec nisi secundum dies criticos velut quarto, septimo, nono, undecimo &c.

secernatur materia separata, & sui juris facta,  
ac venis propterea hostili.

Variolæ tamen morbillis ob materiæ cras-  
situdinem periculosiores sunt. Ex variolis tamen  
securæ magis sunt albæ, rubicundæ verò &  
subfuscæ cicatrices relinquunt præter omnem  
adhibitam diligentiam, nec præterea sunt abs-  
que periculo, præprimis circulis lividis vel si-  
milibus notatæ.

Ratione potus convenit *Decoctum lentiū*  
*cum ficubus & paucō fæniculi*, mediante aquæ  
& vini ana factum ac pro appetitu bibitum, vel  
item *stercus equinum* in ordinatio expressum  
potu insignem præstabit opeim.

Si tandem gravior acrimonia sub eruptio-  
ne vel variolatum vel morbillorum epilepticos  
exfuscit et insultus, qui post eruptionem per-  
sistant, (in principio enim & ante eruptionem  
neminem terreat cum sint sine periculo,) ac  
tum malum omen portendant, tum *liquor C.C.*  
*succinatus sal. volat. cran. human. &c.* sibi pa-  
ria vix habebunt, in robustioribus verò *specif.*  
*cephalicum ex cinnab. nativa cum sale volat.*  
*cran. hum. &c.* omnem paginam absolvent.  
Nutrix vero in potu ordinario *gelatinam C. C.*  
diligenter tunc assumat.

*Vomitus* si post excretionem variolarum re-  
crudescat, (in principio enim tolerabilem va-  
rio-

riolarum cursum indicat,) ac ita variolatum regressum ad interiora monstret, tum *bezoardicatinctura anodynæ maritata insignem opem præstant*, mitigatis namque symptomatibus ita exsurgit natura, ac sæpius tum in somno variolas cum leni sudore propellit.

Sic & *in diarrhaeis* quæ tam in augmento quam in statu ut plurimum funestæ sunt, propter egressum quem planè remorantur, hæc eadem *tinct. anodynæ bezoardicis remixta malignitatem humorum temperat & mitigat*, ac per cutim exigit potenter.

*Hæmorrhagia* nimia si ab initio jungatur, amuleta ex bufone excellunt, actu verò frigidain epithematibus curiose vitentur.

Principalis omnium cura in legitima consistit expulsione, si enim in hoc opere natura deses, nec arte juvetur, varia tandem remanent mala per vitam sæpè non corrigenda, v.g. si in Pulmonibus stagnatio fiat, oriuntur inde asthma, & tussis, actum reiteranda expellentia de novo. Hoc verò tum non per variolatum expulsionem, sed per insensibilem fit transpirationem, quæ si intra dies 20. non contingit, idem fit quod in pleurisi & peripneumonia videl. phthisis sequitur & hectica. In hoc verò casu generosiora exhibeantur pectoralia, balsamis sulfuris succinatus, anti-

moniatus, spirit. salis armoniaci anisatus & similia.

Si post variolas artuum dolores remaneant, exhibeatur Decoctum ligni sassafras cum paf-  
fulis, essent. myrræ, liquore C. C. succinato &c. nec externa antiarthritica negligantur.

Pro defendendis oculis fiat tale collyrium,  
v.g.

R. Aq. rosar. fænic. ana. 3. B. sacchari Saturni 3. j.  
perlar. præpar. 3. B. croci, camphor. ana. 3. ij.  
ms. pro collyrio, vel sola aq. rosar. cum multo  
croco illinatur.

In faucibus defendendis gargarismus repe-  
titus instituatur factus ex mucilag. sem. lini, cy-  
don. syr. de liquirit. jujubis, papav. errat. & si-  
milibus.

Tandem singularis matrum cura est, ne in-  
fantes cicatricibus iisque copiosis deven-  
stentur, inque hunc finem varia tentant, sed  
singulari hic methodo opus est ne vel tardius  
hæc applicentur, vel tardius maturatæ ape-  
riantur variolæ, vel nondum maturatæ à par-  
vulis deglubantur.

Curiose ergo maturitatis tempus notetur,  
quod plerumque die septimo, die undecimo,  
vel die decimo tertio accidit, quando scil. va-  
riolæ in medietate deprimi incipiunt, actum  
acu, in primis argentea si quis majores vires  
ineesse

inesse persuasum sibi habeat aperiantur, & pus exprimatur, nec carnem profundius exedat, crustæ vero subnascentes haud removeantur, ne iisdem cicatricibus symbolum addant, sed butyro caprillo cum camphora & croco remixto diligenter inungantur, vel hoc D. Fausti linimento, quod v. g.

R. Olei amygd. dulc.	
lilior. alb. ana.	3. j.
ovor.	3. R.
pingued. human.	3. iiij.
sperm. ceci	3. ij.
farin. oryze.	
lupinor. ana.	3. ss.
lythargyr.	
sarcocoll.	
sacchar. ana.	3. ij.
rad. bryon. pulv.	
strobos stor. ana.	3. j.
myrrha el.	
asa dulcis ana.	3. j.

Pulverisata cribrentur & misceantur in mortario calido diligentissime, exprimantur fortiter & serventur.

Internè verò ad exsiccationem promovendam detur pulvis oculor. cancri cum myrrha, ac sine notabili fovearum vestigio variolarum crustæ decident.

Digbi ante variolatum eruptionem admodum commendat *folia auri toti faciei imposta* & *oleo amygd. d. humectata* quod in ancilla sic probatum dicit, ut dimidia faciei pars, quæ his tecta fuerit salvata sit, reliqua vero foveis de turpata.

Interim tamen alii *oleum amygd. d.* ad maturationem potius, *oleum verò ovorum* post aperturam ad explanationem fovearum conducere asserunt.

Ast et si jam dictis ad fovearum maculas præcavendas raro absque notabili effectu utamur, præprimis ubi materia vitiosa non adeo copiosa, attamen si massa sanguinea enormiter corrupta sit, ac malignitas gravior, nil impedit quo minus foveæ deformes relinquunt ac facies deturpetur.

#### IV.

*Si ex nutritione vitiata, ve ex neglecta balneatione, scabies, achores, lactumina vel crusta laetitia orientur, multum interest quo legitimè expellantur.*

Balnea & sudores repetantur, nulla namque scabiei major nutricula quam loddities, nec hostis major quam mundities, & quicunque scabiosi balnea metuunt difficulter sanantur, et si alii sint qui contra sentiant.

At expulsio procuranda quovis modo, tam per

per sudorifera interna, quam per externa balneorum, prægressis tamen prius si opus legitimis purgantibus.

Præterea admodum laudatur sperma ceti saepius vel singulo mane exhibitum, cum hoc aliquoties scabiem quasi leprosam curasse observatum fuerit.

Sic & diuretica non minimam præstabunt operem, & ex his spiritus salis volatilis, qui per urinas serum corruptum & muriaticum potenter evacuat. Ex corruptione enim concoctionis tertiaz, salva manente prima & secunda, plerumque ortum trahit, & hinc contagiosa non solum in alios homines, sed & ex uno unus hominis membro in aliud: Sicut testatur Helmont, qui causam & vitium in contagione virulenta pelli propria locat, quæque pellem saltum inficiat, sic ut cutis nequeat alimentum sibi deputatum in propriam vertere alimoniam, sed potissimum ejus partem in falsum contagiosum que ichor traducat, hinc topicis ferè solis pruritivum istud sal necari posse contendit, quale è sulfure, additis radicibus hellebore albi, & baccis lauri, paratum, quod omnem propemodum pellis scabiem contagio inimicum tollere prædicat: cui non incommode balneum substituere possumus, quod v.g. fit ex

Fol. oxylapati. m. ij.  
 boni Henrici. m. j.  
 sabina. m. ss.  
 radic. Helenii. zj.  
 belleb. albi. zj.  
 sulfur. vivi. z. j. s.  
 bacc. lauri. z. s.  
 rasur. ligni quajacim. ij.  
 furfur. tritici. m. iiiij.

Concisa & sacculo inclusa coquantur cum  
 aq. font. pro balneo, vel cum lixivio ex cine-  
 ribus sarmentor. vitis si fortius expetatur, &  
 scabies rebellis & maligna.

Si pustulæ cum calore & tensione excru-  
 ciant, superponantur folia plantaginis viridia,  
 vel sicca, aquâ propriâ rursus humectata, vel  
 furfur tritici cum aqua decoquatur, ac deco-  
 cto huic manus vel pedes ubicunque dictæ  
 pustulæ excruciant, immittantut.

Si post tale balneum sanies effluit bonum, si  
 vero dolor tensivus denuo molestet, illinan-  
 tur pustulæ butyro caprino cum octava parte  
 camphoræ mixto.

Lactumina der Atasprung / si recedunt,  
 graviora exinde emetgunt mala, velut ex va-  
 riolis, retrogressis ferè, ubi è contra alii quibus  
 diligenter expelluntur vel naturâ vel arte, ad-  
 modum sani postmodum evadunt.

Si ve-

Si vero crusta sit admodum spissa & tenax,  
externa simul accedant, ac tunc fiat ex oleo  
amygd. dule. cum oleo tartari subtilis litus qui  
illinatur blandè, postea vero ubi crusta remo-  
ta, & sanies linteo aq. sperm. ranar. humectato,  
abstensa fuerit, inspergatur talis pulvis, v.g.

*Rx.* *lapid. calamin. pulv. 3. j.*  
*flor. sulf. antim. 3. ij.*  
*cerussæ. 3. S.*  
*salis tartari gr. xv. misce.*

Vel *Rx.* *ung. de ceruss. camphorat. 3. S.*  
*sulfur. antim. 3. S.*  
*salis tartari. 3. S.*

plus minus prout acrius expetatur, ac ipso illa-  
ta scabies citius exarelcere desideretur.

Si saturnina remisceantur, non absque ma-  
jori efficacia dicta medicamina operabuntur,  
v.g.

*Rx.* *sulfur. antimon.*  
*sacchar. Saturni.*  
*ciner. tabaci ana. 3. ij.*  
*ung. alb. camphorat. 3. j. S.*  
*Mercurii dulcis 3. ij.*  
*olei camphor. 3. j.*

misce.

*Exc. VVedelius* admodum laudat pinguedi-  
nem viperarum, cum qua elephanticam faciei-  
scia.

scabiem, cum oculis rubicundis, inflatis & purulentis, manus item furfuribus horridas, sicca uidaque uligine scorbutica infectas aliquoties curasse afferit.

Alias in leviori pellis virulenta & contagiosa scabie non datur præsentius remedium quam hoc ex Mercurio factum linimentum, v.g.

Rx. Mercurii vivi 3. j.

Olei lauri 3. j.

cerusse 3. ij.

camphor. 3. ss.

misce.

*Si grandiores tumores circa capitis confinia protuberant, pro eorum discussione applicetur Emplastrum de meliloto cum oleo philosophor. malaxatum, vel Empl. de galbanocrocato Myns. cum Empl. de meliloto misceatur, & per tempus applicetur.*

*Si vero impexa porragine fedatum caput extet, sequentem methodum si serves non aberabis, primo itaque recipe butyri recentis insufsi 3. ij. vitrioli albi 3. ij. misce: hoc unguento inungatur porriginosum caput per tres dies, quarto die probe eluatur caput lixivio bis transfuso, in quo infusa fuerint, chamomilla, berbonica, levisticum, hypericon, radix oxylapati, bardana, sœnugræcum, &c.*

Post-

Postmodum capite absterto, capillos extrahe, ac tunc unguentum præscriptum diligenter inunge rursus per tres dies, postea lixivio dicto itidem rursus ablue, ac capillo extrahe: si vero capilli isti fortius inhærent, fiat tale Emplastrum, v. g.

Rx. *Picis alb.* 3. ij.

*Junctoria* 3. iiiij.

*colaphon.* 3. β.

liquata calidè linteis inunge, ac maculis porriginosis impone, ac per diem, & noctem relinque, postea abstrahe ac capilli adhærent, hoc itaque bis vel ter repete donec capilli omnes porriginosi sint extracti.

Postea verò ad consolidandas maculas sequens linimentum inunge, v. g.

Rx. *Ung. rosac.* 3. j.

*olei succint.*

*juniperi.*

*therebine.*

*lumbric. terr.*

*philosophor. ana.* 3. β.

*strigmentor. equi* 3. ij.

misce, hoc mane & vesperi loca pilis denudata inunge, ac capilli feracissimè pullulabunt.

Si levis porrigo extractionem capillorum haud requirat, hoc solum sufficiet, v. g.

Rx. *Picis alb.* 3. ij.

*axung. porci* 3. j. β.

sulfuris antimon. tartarisat. 3. ij.

arsenici cum nitro fixati 3. i.

misce, fiat unguentum.

## V.

Est & alius infantilis morbus *Sirialis* dictus, ex quo ipsi caput calet, oculi rubedine suffunduntur, vigiliae molestant, ac atrophia tandem accedit.

Curatur hic affectus si *folia plantaginis, latucae, vitis, cucumeris, cucurbitae, vel cucurbita ipsa* concisa capiti apponatur vel fasciis submittatur.

## VI.

Non raro *cutis virulentum contagium*, alimentum corpori ita detrahit quo atrophiam incurant infantes: in hoc casu sume *gallum Indianum* juniores, hunc *deplumatum ac exenteratum* repleas *hordeo mundo*, cui *far separilla* 3. i. addita sit, tum verò decoque ad casum carnium, ac ex contuso gallo expressum succum propina continuò absque omni alio & cibo & potu, accidente simul balneo ex herbâ cruciata, ac certò curabitur infans.

Si verò ab infimi ventris obstructionibus ortum videatur hoc malum, *Barbettus* jubet propinare *liquorem tartari* in ordinario potu, singulis verò tribus vel quatuor hebdomadi bus

bus illos purgare, externè verò bis vel ter de die ventrem inungere hoc linimento satis experto, v. g.

R. Ung. dialith. compos.

de arthanit. ana. 3. ℥.

mariati 3. ij.

olei muccagin.

philosoph. 3. ℥.

misce.

Si verò lactearum venarum obstructio pertinax sit, & ventris durities ac intumescentia non remittat, porro commendat seqq. rotulas, v. g.

R. Chalyb. prep.

Oculor. 69. prep. ana. 3. j.

tartari vitriolat. 3. ℥.

lapid. prunell. gr. xv.

spec. aromat. rosat. 3. j.

sacchari aibi. 3. ij.

fiant, s. a. Rotulæ.

Si hæc sèpius licet exhibitæ malum haud tollant, reserantia fortiora, præcipitantia vel absorbentia alternatim porriganter, qualia de spleneticis sufficienter tradita invenies.

Quo vero dicta hæc in actum promoveantur, fiat simul balneum ex cruciata anteā lаudatum, vel hoc, v. g.

R. quis-

re. quisquiliarum ab aqua reject.

herb. petasit. ana. m. iiiij.

radic. rubi num. iiiij.

caput & pedes vervecis unius.

f.s. a. Balneum, caput videlicet & pedes de-  
coquantur ad carnium calum, postea immit-  
tantur reliquæ species sacculo inclusæ & simul  
coquantur: Actum singulo mane balneo ca-  
lido insidet æger per novem dies, posteaque  
balneum in flumen effundatur post occasum  
Solis. Aqua verò mane ante Solis ortum col-  
lecta & ex eodem flumine depromta sit.

## VII.

Sæpius à catarrhis visus & oculi afficiuntur,  
& ulcerantur, nemlich sic schwahren ihuen zu/  
ac tum latte materno vel aqua rosarum aperi-  
endi, si verò sæpissimè hoc recurrere soleat,  
nucha linteola spir. vixi, vel quod melius Essent.  
succini madida imponantur, & caput ac pedes di-  
ligenter illis laventur hac essentia.

Vel item ex albumine ovi cum camphora fiat  
linimentum, addita succi semper vivi majoris  
debita quantitate, ac cum petiis applicetur.  
Aut plantis pedum imponatur Empl. ex buty-  
ro & alio contusis confectum.

Dantur verò etiam externæ causæ, ob quas  
oculi laeduntur, v. g. cum quid incidit, vel cum  
Solem vel lucem nimium inspiciunt, tumque  
visus

Quo den  
sapè negotiū  
que conjuncta  
universum g  
nes excite  
enda.

Hic bonu  
cū. tūm si  
ciendum cur  
tūle epileptici

Sifibrilis &  
vīgiliis &

visus debilitatur & oculi facile ulcerantur. Sic si infantes nondum unius anni specula multum inspiciunt idem accidit, propterea hæc impedimenta removeantur.

Nutrices verò itidem curiose hic obseruent quid lactenti nocere queat, sicc. v. g. aliæ quæ à vino, aliæ ab aceto, à lacte, lactuca & similibus, sibi temperabunt, à frigore item, ab humido &c. quæ omnia diligens & curiosa mater observet, & si haud intelligat, Medicos vel obstetrics consulat, vel quod melius liberorum multorum mattes. *Obstetricum* namque communis perversus mos est, ut id cuius notitiam haud habent, parvi astiment & vilipendant, nec ferant ut alii simul consulantur.

### VIII.

*Quo dentitionis laboriosum & periculosum sapè negotium promoteatur, & dolor plerumque conjunctus mitigetur, nec inde nervorum universum genus simul vellicatum convulsiones excitet epilepticas, omnis diligentia adhibenda.*

Hic bonum est, si salivæ fluxus jungatur, scil. *wain sie viel geuffern /* nec hoc impe- diendum cum per se remittat, & si sistatur, fa- cile epileptici insultus accedant.

Si febrilis æstus dentitionem comitari solet, cum vigiliis & inquietudine, tum *folia lactucae,*

*tabaci viridia pedum plantis applicentur, capiti vero folia vitis, salicis, plantaginis, cucurbitae, &c. apponantur.*

Alvus servetur aperta vel clysmatibus vel suppositoriis, ex Hippocratis enim observatione minus illi convolutionibus tentantur quibus alvus crebro demittit.

Si verò diarrhæa fortis accedat, ei resistatur acrimoniam temperantibus ac absorbentibus è C. C. paratis vel similibus.

Quo verò gingivæ minus sensiles, simulque moliores reddantur, crebro eis masticandum prebeatur frustum lardi optimè fumati, vel frustulum radicis altheæ, in aqua malvæ maceratum.